Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N° 003/11.
Ibitna, 17 de janeiro de 2011.

- Leia-so em Sesséo.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a considera¢@io da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o
n° 003/11, de autoria do Nobre Vereador Paulo Kenji Sasaki, que tem por objetivo dar
denominagdo como Rua Arlindo Simdes Angra, prestando uma homenagem a esse
ilustre senhor e facilitando o cadastro de localizagéo.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

c —
refeito Mumicipal
AO
EXMO. SR.
PEDRO LUIZ FERREIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilina

Estado de Sdo Paulo r

23/a!
PROJETO DE LEI N° 0 011.
DE 17 DE JANEIRO DE 2011.

“Dispde sobre a denominagio de Rua e ‘di outras
providéncias”,

COITI MURAMATSU, Prefeito da FEstincia Turistica de
Ibitina, usando das atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibitina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como 'RUA ARLINDO
SIMOES ANGRA!, a rua localizada no centro da cidade e que tem seu inicio na Rua
Francisco de Barros e término na fabrica de relégio Santa Rita, com 8,00 (oito) metros de
largura e 60,00 (sessenta) metros de comprimento.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE JANEIRO 2011.
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Prefeito Municipal




Prefeitura da Estancia Turfstica de Ibitina

Estado de Sao Paulo

e

PROCESSO
PROCESSO N© L0

DATA ENTRADA \ \
03\l

INTERESSADO: QuLoﬁe:jsSﬂb&\(. .............................................

......................................

...........

..............

..............

--------------

.............

...............................................................................................................

.............

..............................................

ANDAMENTO
REMESSA RECEBIMENTO
DATA SECGAO vISTO | DATA SECCAO VISTO
IQ,C’ ..... Qﬁakmal.ﬁ ............................... 3.\'.'.‘.!9 .............. 31’? ___________________________
%ADM ........................................... ——— .
............................................................................................................................ ]
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -|

..............

..............

.............

..............

...............

PROCESSO CONCLUIDO DATA




Estado de Sio Paulo

www camaraibiuna.sp gov br e-mail:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA oY

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 324] 1266 3248-7228

Oficio GPC n2. 446/2010 Ibiina, 03 de Novembro de 2010.\h: (
%

SENHOR PREFEITO:

[

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocépia da Indicagdo N 693/2010, de autoria do Vereador Paulo Kenji Sasaki,
subscrita pelos demais Edis, apresentada no expediente da Sessdo Ordinaria do

dia 26 p. passado. _
Sem mais, valho-me do ensejo para
protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

CHARLES GUIMARAES
PRESIDENTE

NG Admimirbac

AO EXMO. SENHOR

apresentar os

W 242

COITI MURAMATSU
PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

NESTA by o o

Prefeitura da Estincia
Turistica de Ibitna
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" Vereador:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias n® 314- 18150-000 - Ibiina — SP. — Fone/Fax: (15)
3241-1266

www.camaraibiuna.sp.qov.br - e-mail:

INDICAGAO N° 693/2010

Indico & Mesa, dispensadas as formalidades regimentais, seja
a presente encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando estudos para
uma denominagdo de Rua localizado no centro de Ibiuna, conforme croqui de
localizag@o em anexo.

JUSTIFICATIVA:-

L

Justifica-se a presente Indicagdo, tendo em vista que com a »
denominagdo proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a familia do Sr.
Arlindo Simdes Angra (15) 3241-2613 (15) 9725-3298, de familia tradicional e muito
bem quista do local.

O Senhor faleceu no dia18 de novembro de 1986, conforme

fotocopia da certiddo de Obito em anexo, deixando uma infinidade de familiares e
amigos, sendo aspiragdo dos moradores do local a denominagdo da citada Rua '
visando homenagear essa pessoa muito humilde, mas que relevantes servigos
prestou a Comunidade.

Outrossim, também se justifica a denominagédo, pois ficara
mais facil o cadastro e localizagao das residéncias do local.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 26 DE OUTUBRO DE 2010.

4
{ o s b Fogad
PAULO KENJI SASAKI
VEREADOR

Paulo Kenji Sasaki
Bairro do Cupim - 18150-000 - Ibitina - SP. |
Fone: (15) 9779-1405
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. PREFEITURA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA T
SQEBETARIA DE ADMINISTRAQK_Q__ N 14407 I 1 [ 2010
DATA: M‘ urm.\ﬂmou;c;l-: — —— -~
03/11/2010 14:53 76476 PROTOCOLO 9
ASSUNTO: .
DENOMINAGAO DE RUA \\
COMPLEMENTO:
®
D\
NJ
PA&' . O KENJI SASAKI ‘w’m
[m IINSCRICAD MUNICIPAL: rﬁ-ﬁ— \m&:
kﬁ
1 UF: sp CEP: -
\ SISTEMA 4R
IBIUNA, 3 de Novembro de 2010. ‘un lll“
*0144072010"*
LT ASSINATURA DO REQUERENTE
.. ’
f



. "“.-! .

AO
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO.
CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA

Proc. n° 14.407/10
Ref. Denominacio de Rua

Conforme contato com o Sr. Secretario, segue 0 presente para que seja
feito vistoria no local da Rua a ser denominada, contendo croqui e memorial
descritivo. Sendo necessario também, verificar se a travessa a S€r denominada €
de dominio publico, se esta dentro de loteamento regularizado ou ndo. Informar
ainda se as metragens tanto de largura quanto de comprimento atendem a
Legislagdo Municipal.

de 2010.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S#o Paulo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

Prezado Senhor.

Venho a presenga de Vossa Senhoria pedir mais
infgignacéo sobre a indicagdo de n° 693/2010 datado em 26 de Outubro de 2010.

Justifica-se que a presente indicagdo ndo esclarece 0
local a ser denominado como Rua Arlindo Simdes Angra, uma vez que o croqui estd
totalmente apagado, conforme documento em anexo.

Q!.- Aproveito 0 ensejo para externar meus protestos de
" estima e consideragéo
i
§
a
f
6. ng'!ﬁ
2 —
AO ILUSTRE.
VEREADOR.
PAULO KENJI SASAKI.
IBIUNA/SP.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000

-2
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA .

' Estado de S&o Paulo :
i SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU

Despacho.
P.A. n.% 14407/2010. \
A \\

Esténcia Turistica de Ibiina, 25 de novembro de 2010.

Ao : o
Césgr Augusto de Oliveira 2
DD: Secretdrio de Desenvolvimento Urbano

Envio o presente a vossa Senhoria, para informar que o
{lustre vereador Paulo Kenji Sasaki, j4 foi informado para esclarecer o local correto da
indicagdo de n® 693/2010, conforme folha n: 14, verso e 15.
Sem mais e certo de contar com atengao de Vossa Senhoria,
desde ja agradego e aproveito © ensejo para externar meus protestos de estima e
consideragao. $

. Atenciosamente,

do Ohive
(Cesor
i Deseny. Urbanc
;.F.-D.U.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000.
Tel. (15) 3248-9900 - Ramal 9941
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Oficio SEDU N.¢ 326/2010.
Estdncia Turistica de Ibitina, 23 de Novembro de 2010.

Prezado Senhor. :-'.

Venho a presenga de Vossa Senhoria pedir mais
informagdo sobre a indicagdo de n° 693/2010 datado em 26 de Outubro de 2010.

Justifica-se que a presente indicagdo nio esclarece o
local a ser denominado como Rua Arlindo Simdes Angra, uma vez que o croqui est4
totalmente apagado, conforme documento em anexo.

Aproveito o ensejo para externar meus protestos de
estima e consideragdo

de Olivieira
Secretirio de \DesenVolvimento Urbano

AO ILUSTRE.
VEREADOR.

PAULO KENJI SASAKI.
IBIUNA/SP.

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CEP 18150-000
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PR O N°14.407/10 DENOMINA E _RUA:
SR° SECRETARIO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
DR° CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA.

______—__——————-—————'—_—_

1° Feito vistoria “in loco™ constatei que a referida rua, trata-se de uma
passagem existente a muito tempo onde j4 tem varias casas, habitadas, onde ha
rede de dgua da SABESP e rede de energia elétrica da CP.EL. portanio ndo.
faz parte de parcelamentokwgular,ewnclandesﬁno.smmsqueamais
de 20 vimte anos estdo implantados creio até que com imposto lancados para
cada propietario.

2 Ao meu ver tecnicamente nada em contrério pela denominagéo da referida
mmnfomwopedidoqmparﬁudonobmmmdor“ PAULO KENJI
SASAKI, para que se denomine como “ RUA ARLINDOQMﬁES‘ANGM”,
pois a mesma esta proxima ao centro da nossa cidade ¢ tem uma largura de

8.00m, _por 60.00 de comprimento.

3° LOCALIZACAOQ: a mencionada rua estd exatamente localizada fazendo
esquina com a RUA FRANCISCO DE BARROS, onde ao lado esquerdo no
sentido IBIUNA X PIEDADE, ao encontrar 0 n°733, exisic uma casa comercial,
onde d4 inicio, a rua aqui requerida para receber sua denominagdo.

4° PAR MELHOR ESCLARECIMENTO JUNTEI UMA PLANTA DO LOCAL
COM__VARIAS _RUAS _QUE _FAZEM _PARTE _DAQUELA REGIAO

MUNICIPAL

IBIUNA, 17 DE DEZEMBRO DE 2.010 :
E EDIFICAGAO CIWIL
CREA 50618.70897/TD

AVENIDA CAPITAO MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 CENTRO IBIUNA/SP




HELIO, RTO DE OLIVEIRA
ICO EM AGRIMENSURA

E EDIFICAGAO CIVIL

CREA 50616.70897/TD



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n% 237/2011 de autoria do Chefe d
Executivo foi protacolado na Secretaria Administrativa no dia 01 de
fevereiro de , & lido no expediente da Sessdo Ordinaria da




2 }%ﬁl\/ REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 01 de
fevereiro de 2011 o Projeto de Lei n®. 237/2011 que “Dispde sobre a denommagéo

de rua e da outras providéncias.”;
p e\/;_

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 01 d
fevereiro de 2011 o Projeto de Lei n®. 239/2011 que “Da nova redagéo ao artigo 1°.
da Lei n®. 1386, de 22 de fevereiro de 2008, que dispde sobre convénio com o
Centro de Integragdo Empresa-Escola - CIEE.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 08 de
fevereiro de 2011 o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 238/2011 que “Autorizz o
Poder Executivo a receber area que especifica em doacdo e da outras
providéncias.”,;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominagao
de uma Rua no Centro de Ibiina com a finalidade de cadastro junto aos érgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias existentes no
local, sendo que a pessoa a ser homenageada com a denominagéo é de curriculo
justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para alterar o
numero de estagiarios que serdo contratados através do Centro de Integragao
Empresa — Escola — CIEE, ampliando o numero de vagas e oferecendo a
oportunidade do primeiro emprego e estagio aos estudantes de Ibiina que
atenderao os diversos setores da Prefeitura, preparando-os para a futura e efetiva
vida profissional, € com a experiéncia adquirida poderdo concorrer em igualdade
de condigOes na sua respectiva area de formacéo;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para que o
municipio possa receber do Sr. Shigueru Nakamura area por doagéo localizada
em frente & Rua Bolivia, sob condigdes, para a construgdo da Unidade de Saude,
com o objetivo de ampliar os servigos de saiude do municipio de Ibiina;

Considerando a relevancia das proposigdes acima, conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 237 e
239/2011, e o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 238/2011 colocados em Regime
de Urgéncia Especial e incluidos para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDQ/ £ ALMEIDA LIMA, EM 15 DE
FEVEREIRO DE 2011. A/

PDT
26 Brasilino
-Presidente




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 237/2011

AUTORIA: - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 01 de fevereiro de 2011, o Projeto de Lei n®. 237/2011 que “Dispde
sobre a denominag¢édo de uma Rua e da outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redagédo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem por objetivo dar
denominagéo a uma rua localizada no centro de Ibitina com o nome do Sr. “Arlindo
Simobes Angra”, prestando com isso uma justa homenagem a esse ilustre senhor,
e também visando facilitar o cadastro e localizagdo das residéncias junto as
empresas de energia elétrica, agua, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao prépria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidaddo de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que € soberaro em suas decisdes.

E o parecer. i \
SALA DAS COMISSO
FEVEREIRO DE 2011. 8

i
JAIR CAR ! IVEIRA

Wsmemeﬁm comIs
IMARAES "/, EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

-PRESIDENTE MEMBRO

( ROQUE
_, pnesmEN\TE DA CO
{'/m'l;-'zl i Ay \
AULO KENJI SASAKI \ _

VICE PRESIDENTE LA ..

\

/]

\\"-f—

JOSE BRASILING DE OLIVEIRA ~

TE DA c@nssﬁio DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
[/ PRIVADAS
é ¥ : ._..' -_:_-,» Lr & M- _;.._I
L MAR ER PAULO KENJI SASAKI

VICE - RRESIDENTE MEMBRO

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 207/2011 .
“Dispbe sobre a denominagdo de Rua e da outras
providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina,
usando das atribuigées que lhe sdo conferidas por Lei; ‘

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “RUA ARLINDO SIMCES
ANGRA", a rua localizada no centro da cidade e que tem seu inicio na rua Rua Francisco
de Barros e término na fabrica de relégio Santa Rita, com 8,00 (oito) metros de largura e
60,00 (sessenta) metros de comprimento.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagédo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

/ﬂ
GABINETE PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

16 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2011.

li-FéfﬁElRA

 PRESIDENTE

A A

MARCICANO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibidina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 70/2011 Ibiina, 16 de fevereiro de 2011.
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SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 207/2011, referente ao Projeto de Lei n® 003/2011,
nesta Casa tramitou com o n®. 237/2011 que “Dispde sobre a denominagéo de rua
e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 15 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Vi
Atenciosa te, .
A -
V2 »f’}, ;?/f% .
=T [/ (L
//w LUIZ FERREIRA
PRESIDENTE
AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 237/2011 recebeu no %
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 15 de fevereiro de

2011 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos ‘
regimentais, para incluséo, discussao e votagdo na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria, e também o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redagédo; Finangas e
Or¢camento; e Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um
contrario do Vereador Charles Guimardes, e devido a
aprovagédo do Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discussdo e votagdo o Projeto de Lei nt.
237/2011 sendo aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico finalmente, que em virtude da aprovagdo do Projeto
de Lei n% 237/2041 foi elaborado o Autografo de Lei nt.
207/2011, encaminhado através do Oficio GPC n2 70/2011,
de 16 de favereiro de 2011.




